Проект размещен на сайте 04.12.2024 г. срок приёма заключений независимых экспертов до 06.12.2024г на электронный адрес Ylia.ylia1811@ya.ru ; разработчик проекта –Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от __________​​​​​​​​​​​2024 г.

                                       № ____
г. Рузаевка
О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Рузаевского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Республики Мордовия от 26 февраля 2007 г. № 75 «О Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Республики Мордовия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях оперативного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, своевременному оповещению населения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
 постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Рузаевского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Далее - Порядок).
2. Отделу Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального автономного учреждения «Специальный центр обслуживания» Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  осуществлять сбор, обобщение и представление информации об угрозах и возникновении чрезвычайных ситуаций в установленном Порядке в соответствии с настоящим постановлением.

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, находящихся на территории Рузаевского муниципального района, принять к руководству Порядок, утвержденный настоящим постановлением.
4. Признать утратившими силу Постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 30 мая 2013 г. N 885 "О порядке сбора и обмена информацией в Рузаевском муниципальном районе в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Рузаевского муниципального района - В.Г. Чавкина.

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
	Глава Рузаевского

муниципального района
	 А.Б. Юткин

                                                                                                    Утвержден

                 постановлением администрации

Рузаевского муниципального района

 Республики Мордовия

                                от «____» __________ 2024 г. № ______

 Порядок

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок определяет правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация) между органами управления, специально уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также правила обеспечения координации деятельности органов повседневного управления на муниципальном уровне территориальной подсистемы Республики Мордовия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации информационного взаимодействия органа местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, а также сведения о деятельности администраций городского и сельских поселений Рузаевского муниципального района и организаций, независимо от форм собственности, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, о создании, наличии, использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Сбор и обмен информацией осуществляются органом местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного управления Рузаевского муниципального звена территориальной подсистемы Республики Мордовия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии – через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя городского и сельских поселений или организации.

4. Сокрытие, несвоевременное представление или представление должностными лицами заведомо ложной информации влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.1. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее – ГО и ЧС) совместно с отделом Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального автономного учреждения «Специальный центр обслуживания» Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее – ЕДДС):
- координирует работу по сбору и обмену информацией;

- осуществляет сбор и обработку информации, представляемой главами администраций городского и сельских поселений Рузаевского муниципального района и организациями, независимо от форм собственности;

- представляет в администрацию Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Мордовия информацию о чрезвычайных ситуациях, произошедших на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, и принимаемых мерах по их ликвидации;

- ведет учет чрезвычайных ситуаций.

5. Администрации городского и сельских поселений Рузаевского муниципального района и организации, независимо от форм собственности осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и представляют информацию через ЕДДС в администрацию Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

ЕДДС осуществляет сбор, обработку поступившей информации, а также осуществляет обеспечение координации деятельности органов повседневного управления Рузаевского муниципального звена территориальной подсистемы Республики Мордовия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организацию информационного взаимодействия администраций городского и сельских поселений Рузаевского муниципального района и организаций.

Донесения и информация по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций представляются в ЕДДС в соответствии с порядком, установленным МЧС России, и настоящим Порядком.

ЕДДС вправе запрашивать и получать информацию от взаимодействующих органов управления по всем вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и их последствиями.

6. Администрации городского и сельских поселений Рузаевского муниципального района и организации, независимо от форм собственности предоставляют ЕДДС на безвозмездной основе постоянный доступ к информационным системам, содержащим информацию, в соответствии с заключенными соглашениями.

В соглашениях определяются обязанности сторон, состав информации, подлежащей обмену, порядок взаимного использования информационных систем, организации каналов связи, конвергенции ведомственных информационных систем с автоматизированной информационно-управляющей системой единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также другая информация, необходимая для осуществления сбора и обмена информацией.

7. Передача сведений о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и их последствиях осуществляется органами управления Рузаевского муниципального звена территориальной подсистемы Республики Мордовия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций немедленно по государственным, ведомственным или иным каналам и средствам связи и предусматривает передачу следующих данных:

о прогнозе, фактах возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и возможных их последствиях;

о масштабах, ходе и итогах ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

о состоянии окружающей среды и потенциально опасных объектов;

о стихийных, гидрометеорологических и других природных явлениях;

об управлении силами и средствами наблюдения, контроля и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

ЕДДС информирует главу Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о наиболее серьезных происшествиях и чрезвычайных ситуациях немедленным докладом (по телефону) с последующим представлением подробных письменных сообщений (донесений).

8. Передача чрезвычайной информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляется в первоочередном порядке по государственным, ведомственным и иным средствам, каналам связи на некоммерческой основе.